
Mgr. Jana Poláková, Ph.D. 



 založeno v roce 1991 jako nezisková 

organizace (historie myšlenky muzea Romů 

sahá do přelomu 60. a 70. let 20. století) 

 od roku 2000 sídlíme v sociálně vyloučené 

lokalitě Brno-Zábrdovice 

 od roku 2005  jsme státní příspěvkovou 

organizací, zřizovatelem  MKČR 

 2011 dokončení stálé expozice Příběh Romů 

 jediné muzeum tohoto rozsahu v Evropě 

 



 fungujeme jako paměťová instituce, dokumentační středisko 

zaměřené na současnost i komunitní centrum  

 naše činnosti: 

- výstavní – stálé výstavy, dočasné výstavy (v současnosti  

Beautiful people, Věřte - nevěřte : Paťan - Ma paťan) 

- výzkumná (pamětníci, tradice, kultura, řemesla) 

- sbírkotvorná (např.  tradiční řemesla, textil, šperk, vybavení 

interiéru, dokumentace romského obydlí, romská hudba) 

- dokumentační (fotodokumentace, video dokumentace, ohlasy 

romské kultury v kultuře majoritní) 

- edukační  

 

 



 

 zajišťuje lektorský úsek 

 2 hlavní proudy činnosti 
– vzdělávací programy pro 

veřejnost (o Romech obecně, ale 

také o skupině, která je sociálně 

znevýhodněna) 

 

– sociálně edukační aktivity pro       

romské rodiny s dětmi (práce s 

komunitou – aktivity pro sociálně 

znevýhodněné) 



muzeum se zabývá problematikou romského 

etnika, jeho historií, tradicemi a kulturou, 

ale k vývoji je nezbytně nutné propojení se 

současností  

muzeum mělo ve svých počátcích status 

o.p.s. 

 v roce 2000 byla záměrně přidělena budova v 

sociálně vyloučené lokalitě Brno – Zábrdovice 

 

 

 



 děti (zejména), mládež a rodiny žijící v 

sociálně vyloučené lokalitě 

 poslední dva roky jsme díky projektům začali 

spolupracovat s dětmi a jejich rodinami z 

celého Brna 

 



 občasné výlety a volnočasové akce typu 
Mikulášská besídka (2000 – 2001) 

 založení Dětského muzejního klubu (2002) 

 začátek projektu Doučování (2005) 

 sociálně edukační projekty zaměřené na 
desegregaci romských dětí 

 práce s rodinami 

 zvyšování zájmu o vzdělávání v celé komunitě  

 vzdělávání pro rodiče 

 práce v předškolní oblasti 

 v současné době 50 dětí a 35 dobrovolníků 
(dobrovolnické smlouvy, workshopy, supervize, 
dobrovolnické schůzky) 

 

 

 



 hrají motivační roli 

 jsou prvek „ odměny“ v systému 

 jsou pravidelné 

 v současnosti: tancování, Romadlo, keramika, 

výtvarka, chystáme sportovní kroužek 

košíkové 

 nadstavbou jsou nepravidelné aktivity 

(výlety, návštěvy divadel a jiných institucí, 

letní tábor) 

 





 projekt probíhá od roku 2005 

 potřeba komplexní a systematické práce s 

dětmi 

 individuální doučování s 

pedagožkou/dobrovolníky 

 komunikace s učiteli/školou 

 v současné době téměř 50 dětí, které dochází 

do muzea 

MŠMT, teď rozpočet muzea  

 





 projekt podpořený Roma Education Fund 

(REF) 

 podpora předškolního vzdělávání (příčina 

neúspěch v další vzdělávací dráze romských 

dětí) 

 podpora základního vzdělávání na základních 

školách (pomoc při zápisech, přeřazování) 

 podpora školám 

 33 dětí v projektu, 25 rodin, 13 tříd dětí v 

projektu 

 



 interaktivní workshopy pro rodiče (v rámci 

projektu Desegregace) 

 poradenství v oblasti vzdělávání 

 vznik neformálního sdružení rodičů 

 





 větší zapojení rodičů do aktivit 

 důraz na vzdělávání pro rodiče – lepší šance 

na trhu práce 

 snaha orientovat se na počátek vzdělávacího 

procesu 

 snaha upozorňovat na problematiku 

segregovaného vzdělávání 



 

Děkuji za pozornost! 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Julie Svatoňová lektor@rommuz.cz 

www.rommuz.cz 

 

mailto:lektor@rommuz.cz

